

خدمات فنی و مهندسی استان با مزیت صادراتی بالا

و با ضعف ساختاری و حمایتی ضعیف

تهیه کننده: * مهدی کردلو (رئیس هیات مدیره انجمن خدمات فنی و مهندسی استان)

* محمد حسین رستمخانی (دیرانجمن)

- خدمات فنی و مهندسی به حوزه ای از خدمات، انتقال دانش فنی، تولید دانش، ارائه گواهینامه، تولید برند و در حقیقت امتیازات معنوی و مبتنی بر دانش یک خدمت فنی و مهندسی گفته می شود که این نوع خدمات در فناوری بهره برداری از محصولات نفتی، گاز، پتروشیمی، صنایع غذایی و تبلور یافته است.

در مجموع تعریف جامع و مشخصی از خدمات فنی و مهندسی در استان نداریم که میزان صادرات آن در سال مشخص باشد. خدمات فنی و مهندسی مبتنی بر دانش بوده و هرگز با صدور کالای فیزیکی نمی توان به ارائه آمار مطمئن از ارسال دانش خدمات فنی و مهندسی دست یافت.

دلیل دیگری که تاکنون انجمن شرکتهای خدمات فنی و مهندسی استان موفق به ارائه آمار مشخص از صدور خدمات فنی و مهندسی یا تعداد واقعی واحدهای فعال در این زمینه نشده وجود چند تشکل در حوزه خدمات فنی و مهندسی با ارائه آمارهای متفاوت از سوی آنهاست.

بنظر می رسد با قطع صدور جوایز صادراتی و ضمانت نامه بانکی به صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی، ارتباط واحدهای صدور خدمات فنی و مهندسی استان با دستگاه های اجرایی مرتبط قطع گردید و بانکها نیز به این بهانه که نمی توانند دانش فنی را به عنوان یک وثیقه برای پرداخت تسهیلات بپذیرند، حمایت مالی خود را از این واحدها برداشتند.

صاحب نظران اقتصادی اعتقاد دارند: عمده هزینه ها در تولید خدمات فنی و مهندسی مربوط به دستمزد نیروی انسانی است که نرخ ارزانی نداشته و زمان بسیار به تولید یک دانش فنی اختصاص می دهند. لذا برای تامین هزینه های مربوط به دستمزد، تامین تجهیزات و زمان طولانی برای حصول نتیجه بانکها باید حمایت های مالی مطلوب با نرخ سود مناسب از سوی بانکها انجام گیرد.

باتوجه به تجربیات بدست آمده عمده مقصد صادراتی صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی استان را عراق، برخی از کشورهای افریقایی از جمله اوگاندا و کنیا، کشورهای حوزه خلیج فارس و آسیای میانه تشکیل داده است. بنظر می رسد با توجه به توانمندیهای بالایی که حوزه خدمات فنی و مهندسی استان در زمینه صادراتی دارد، این کشورها به خدمات فنی و مهندسی استان زنجار نیاز مبرم داشته که باید از این فرصت برای تولید و ارتقاء ارزش افزوده استان بهره کافی برد. انجمن شرکتهای خدمات فنی و مهندسی استان در تلاش است تا با همکاری و حمایت مادی و معنوی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان و سازمان صنعت، معدن و تجارت استان در سال آینده با رفع تحریمهای ظالمانه استکبار جهانی، فرصتهای طلایی بمنظور اعزام هیات فنی و مهندسی در عرصه صادرات به کشورهای همسایه و هدف اعزام نماید. در این میان کشورهایی که از مزیت های قابل توجهی برخوردار بوده و در بازار خدمات فنی و مهندسی استان شناخته تر باشند این خدمات عرضه خواهد گردید. لذا سال ۱۳۹۶ نقطه عطفی برای انجمن و واحدهای فنی و مهندسی صادراتی استان محسوب می گردد.

جلب اعتماد واحدهای صادرکننده خدمات فنی و مهندسی با برقراری مجدد جوایز صادراتی، تغییر در قانون صندوق های بیمه ای، صدور ضمانت نامه های بانکی، ارائه تسهیلات مالیاتی میسر می شود.

مسوولان بارها گفته اند که بخش صادرات از دادن مالیات معاف هستند در حالی که در عمل چنین چیزی اتفاق نمی افتد و دهها ادله و برهان بمنظور دریافت مالیات از صادر کنندگان خصوصا صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی مطرح می شود.

حوزه خدمات فنی و مهندسی استان دارای ارزش افزوده بسیار و بیشترین سهم در صادرات استان می باشد که می تواند در ارتقاء جایگاه اقتصادی و توسعه استان تاثیرگذار باشد، از سوی دیگر ایده های نو، خلاقانه و بدیع در حوزه دانش فنی استان وجود دارد که از سوی استانداری، مسولین و مدیران محترم بخشهای دولتی مورد حمایت قرار گیرند.

انجمن شرکتهای خدمات فنی و مهندسی استان زنجان بمنظور رسیدن به رقم ۵۰ میلیون دلار صادرات خدمات فنی و مهندسی در سال ۱۳۹۶، باید چندین اقدام را انجام دهد که اولین اقدام، شناسایی خدمات قابل صدور و انجام حمایت‌های لازم به منظور بازاریابی و فراهم نمودن تسهیلات لازم برای صادرکنندگان فنی و مهندسی استان در کشورهای هدف است.

در استان زنجان نیروهای انسانی تحصیلکرده و متخصص و ماهری وجود دارد که زمینه استفاده از خدمات آنان در کشورهای دیگر فراهم بوده اما آموزش‌های لازم صادراتی در این زمینه را فراموش کرده و گواهینامه مربوطه را برای ارائه خدمات در سایر کشورها دریافت نکرده اند.

برای ارائه خدمات فنی و مهندسی در استان باید به صورت حرفه‌ای عمل کرده و در رعایت استانداردهای ملی و بین‌المللی دقت‌های لازم را بکار بست. بنظر میرسد تنها راه جبران رکود در بخش صادرات استان و رسیدن به اهداف بالادستی در این زمینه، حمایت از انجمن شرکتهای خدمات فنی و مهندسی استان و افزایش صدور خدمات فنی و مهندسی به کشورهای دیگر است.

کشورهای هدف صادراتی استان زنجان، آذربایجان، اوگاندا، کنیا، عراق، ترکمنستان، برخی از کشورهای آسیای میانه و حوزه خلیج فارس می باشد. بنابراین پیشنهاد می گردد بمنظور حضوری قدرتمند در حوزه صادرات خدمات فنی و مهندسی استان باید تدابیر خاصی اندیشیده شده و علاوه بر حفظ امنیت سرمایه گذاری، افزایش تعداد کشورهای هدف برای صدور فنی و مهندسی، افزایش تسهیلات بلاعوض برای واحدهای فنی و مهندسی صادرکننده از سوی بخشهای دولتی ذیربط و رفع موانع بانکی و اعزام هیات‌هایی از انجمن فنی و مهندسی استان جهت بازار یابی خدمات فنی و مهندسی در کشورهای گوناگون در سال ۱۳۹۶، گام‌های موثری را برای ارتقاء شاخص کسب و کار و تولید ارزش افزوده صنعتی و خدماتی در استان برداشت.